
Pomáháme přírodě  
Bílé stráně pod Košťálovem 

Program péče o krajinu  

 CHKO České Středohoří 



Minulost, současnost…..budoucnost krajiny? 

Bílé stráně pod Košťálovem jsou nášlapným kamenem sousedící s evropsky 
významnou lokalitou Košťálov. V minulosti šlo o rozlehlé pastviny a sady, které 

však v důsledku změn v obhospodařování krajiny značně zarostly náletem.  



Pestrost biotopů  

Lokalita se vyznačuje značnou pestrostí. Najdeme zde společenstva teplomilných 
trávníků, nátrže s obnaženým substrátem, solitérní stromy a zapojená křoviska. 

Místo je významné zejména pro výskyt vzácných teplomilných druhů rostlin. 



Pravidelná péče a sečení……pestrost je jako pohlazení.. 

Z významných druhů zde nalezneme třeba koulenku 
prodlouženou, čičorku pochvatou nebo kozinec dánský.  



Poděkování finanční podpoře státu z Programu péče o 
krajinu   

Díky finančním zdrojům z PPK se podařilo lokalitu obnovit pomocí 
rozsáhlých výřezů nežádoucích dřevin. Tyto zásahy doplnila 

opakovaná volná pastva ovcí. 



Pestrost krajiny se nevrací ze dne na den 

Je to o trvalé péči o krajinu, o prostoru pro hmyz a ptáky, pro rostliny, keře a stromy, pro 
pastevectví, pro smysluplné zaměstnání lidí a o zpětném návratu  hodnot jako je biodiverzita, 

čistá voda a vzduch, estetika a vhodné prostředí pro rekreaci a poznávání, o prostoru pro 
duševní a fyzické zdraví lidí. A tak se dostává do rovnováhy to, co vkládáme  s tím, co  

získáváme zpět. Vložení financí a lidského úsilí do smysluplných projektů versus návrat v 
hodnotě, která vklad  často daleko převyšuje.   



Výsledek dlouhodobé péče… 

Výrazné zlepšení stavu lokality je patrné na první pohled. Na Bílých stráních pod 
Košťálovem se podařilo vytvořit fungující krajinnou mozaiku, která je prospěšná 

bezpočtu místních druhů. 



Poděkování 

Příklady dobré praxe v rámci Programu péče o 
krajinu z CHKO České Středohoří 

 

 

 
Fotografie poskytli: 

Ondřej Nitsch, Kateřina Tremlová, Martin Vlček, Lenka Čolobentičová. 



       „Láska k přírodě a vnímavost pro skutečné hodnoty v 
umění připravují postupně člověka k hlubšímu chápání života 
vůbec.“ 


